
—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3613-2-2023

relative ai fondi contrattuali per il trattamento economico ac-
cessorio della dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle 
professioni sanitarie sono incrementate di 14 milioni di euro 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2025 e di 18 milioni di 
euro annui a decorrere dall’anno 2026. Agli oneri derivan-
ti dal presente comma si provvede nell’ambito delle risorse 
del Fondo sanitario nazionale, senza ulteriori oneri a carico 
della finanza pubblica, fermo restando il rispetto del limite 
relativo all’incremento della spesa di personale di cui al se-
condo periodo, del comma 1 dell’art. 11 del decreto-legge 
30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 25 giugno 2019, n. 60»; 

 Ravvisata la necessità di sottoporre al Comitato la rettifica 
della precedente ripartizione delle disponibilità finanziarie 
del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2021, incremen-
tando a 68 milioni di euro (dai precedenti 54 milioni di euro) 
le risorse destinate al finanziamento dei fondi contrattuali 
della dirigenza medica e delle professioni sanitarie di cui al 
punto 1), lettera   a)   e punto 7) dalla citata delibera CIPESS 
n. 70 del 2021; 

 Vista l’Intesa della Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, sancita nella seduta del 28 settembre 2022 (rep. atti 
n. 206/CSR), sulla proposta di rettifica della ripartizione delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale per 
l’anno 2021; 

 Vista la proposta del Ministro della salute, trasmessa con 
nota del Capo di Gabinetto n. 16202 del 3 ottobre 2022, con-
cernente la rettifica del riparto, tra le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, delle risorse complessiva-
mente disponibili per il finanziamento del Servizio sanitario 
nazionale per l’anno 2021 ripartite dalla citata delibera CI-
PESS n. 70 del 2021; 

 Vista la nota del Capo di Gabinetto del Ministro della salu-
te n. 19952 del 19 dicembre 2022 di conferma della proposta; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi del 
vigente regolamento di cui alla delibera 28 novembre 2018, 
n. 82, recante «Regolamento interno del Comitato intermi-
nisteriale per la programmazione economica», così come 
modificata dalla delibera CIPE 15 dicembre 2020, n. 79, re-
cante «Regolamento interno del Comitato interministeriale 
per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS)»; 

 Vista la nota congiunta posta a base dell’odierna seduta 
predisposta congiuntamente dal Dipartimento per la pro-
grammazione e il coordinamento della politica economica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e dal Ministero 
dell’economia e delle finanze; 

  Delibera:  

 Le disponibilità destinate al finanziamento dei fondi con-
trattuali della dirigenza medica e delle professioni sanitarie 
pari a euro 54 milioni, così come determinate dal punto 1), let-
tera   a)  , punto 7) della citata delibera CIPESS n. 70 del 2021, 
sono incrementate di euro 14 milioni, per effetto dell’art. 1, 
comma 435  -bis  , della citata legge 27 dicembre 2017, n. 205. 

  Conseguentemente la citata delibera CIPESS n. 70/2021 
«FSN 2021 - Riparto delle disponibilità finanziarie per il Ser-
vizio sanitario nazionale» è così rettificata:  

 il punto 1), lettera   a)  , ultimo periodo, viene sostituito 
da: «Il finanziamento è assegnato e ripartito alle regioni e alle 
Province autonome di Trento e di Bolzano come da allegata 
tabella A, che costituisce parte integrante della presente deli-
bera, ed è comprensivo, tra l’altro, di euro 1.960.789.750 de-
stinati, da specifiche norme di legge, alle seguenti finalità:»; 

 il punto 1), lettera   a)  , punto 7) viene sostituito da: «euro 
68.000.000 per l’incremento dei fondi contrattuali della diri-
genza medica e delle professioni sanitarie». 

 Roma, 27 dicembre 2022 

 Il Presidente: MELONI 
 Il segretario: MORELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, reg. n. 89

  23A00870

    DELIBERA  27 dicembre 2022 .

      Fondo sanitario nazionale 2021 - Riparto del contributo 
di 20 milioni di euro per l’attività degli IRCCS in favore 
di cittadini residenti in regioni diverse da quelle di appar-
tenenza - articolo 1, comma 496, legge 30 dicembre 2020, 
n. 178.     (Delibera n. 49/2022).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
concernente il riordino della disciplina in materia sanita-
ria e, in particolare, l’art. 12, comma 3, il quale dispone 
che il Fondo sanitario nazionale sia ripartito dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica, oggi 
Comitato interministeriale per la programmazione eco-
nomica e lo sviluppo sostenibile (di seguito CIPESS), su 
proposta del Ministro della salute, sentita la Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano; 

 Visto il decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, recante 
«Misure urgenti per il rispetto degli obblighi previsti dal-
la direttiva 2008/50/CE sulla qualità dell’aria e proroga 
del termine di cui all’art. 48, commi 11 e 13, del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229» convertito, 
con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, 
e, in particolare, l’art. 1  -bis  , che, al fine di rafforzare il 
coordinamento delle politiche pubbliche in materia di svi-
luppo sostenibile di cui alla risoluzione A/70/L.I adottata 
dall’Assemblea generale dell’Organizzazione delle Na-
zioni Unite il 25 settembre 2015, stabilisce che, a decor-
rere dal 1° gennaio 2021, il Comitato interministeriale per 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3613-2-2023

la programmazione economica (CIPE) assuma la deno-
minazione di «Comitato interministeriale per la program-
mazione economica e lo sviluppo sostenibile» (CIPESS); 

 Visto il decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
che all’art.o 39, comma 1, demanda al CIPE, su proposta 
del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, l’assegnazione annuale 
delle quote del Fondo sanitario nazionale di parte corrente 
a favore delle regioni; 

 Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, 
concernente il riordino della disciplina degli istituti di ri-
covero e cura a carattere scientifico (IRCCS), a norma 
dell’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023» e, in particolare, il com-
ma 496 dell’art. 1, il quale dispone che, fermo restando quanto 
previsto dai commi da 491 a 494, al fine di consentire il man-
tenimento dei requisiti previsti dal decreto del Ministro della 
salute 5 febbraio 2015, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 78 del 3 aprile 2015, e il livello 
di particolare qualificazione di eccellenza nella cura e nella 
ricerca scientifica, può essere garantito l’accesso alle presta-
zioni rese dagli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
(IRCCS) in favore di cittadini residenti in regioni diverse da 
quelle di appartenenza, rivalutando il fabbisogno sulla base 
della domanda storica come desumibile dai dati di produzione 
di cui all’ultima compensazione tra le regioni nonché di un’ul-
teriore spesa complessiva annua non superiore a 20 milioni 
di euro annui a decorrere dall’anno 2021, incrementando cor-
rispondentemente il livello del finanziamento del fabbisogno 
sanitario standard cui concorre lo Stato; 

 Considerato che la proposta di ripartizione tra le regioni 
della somma di 20 milioni di euro viene effettuata in propor-
zione alla valorizzazione, desumibile dall’ultima compensa-
zione tra le regioni, della totalità delle prestazioni di ricovero, 
erogate nel 2019 quale ultimo anno di riferimento disponibile, 
in favore dei pazienti residenti in regioni diverse da quelle di 
appartenenza, dai singoli IRCCS pubblici e privati accreditati, 
che insistono sul territorio delle stesse regioni nell’anno 2021 
e che risultino assegnatarie di budget nell’ambito degli accor-
di contrattuali stipulati ai sensi dell’art. 8  -quinquies   del citato 
decreto legislativo, n. 502 del 1992; 

 Vista la normativa che stabilisce che le seguenti regio-
ni e le province autonome provvedono al finanziamento 
del Servizio sanitario nazionale nei propri territori sen-
za alcun apporto a carico del bilancio dello Stato, ed in 
particolare l’art. 34, comma 3, della legge 23 dicembre 
1994, n. 724, relativo alla Regione Valle d’Aosta e alle 
Province autonome di Trento e di Bolzano, l’art. 1, com-
ma 144, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 relativo 
alla Regione Friuli-Venezia Giulia e l’art. 1, comma 836, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativo alla Regio-
ne Sardegna; 

 Visto, altresì, l’art. 1, comma 830, della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296, ai sensi del quale la Regione Sici-
liana compartecipa alla spesa sanitaria con una quota pari 
al 49,11 per cento; 

 Vista la proposta del Ministro della salute, trasmessa 
con nota del Capo di Gabinetto n. 16018 del 29 settembre 
2022, concernente il riparto del contributo di 20 milioni di 
euro per l’attività degli IRCCS in favore di cittadini resi-
denti in regioni diverse da quelle di appartenenza, ai sensi 
dell’art. 1, comma 496, della citata legge n. 178 del 2020; 

 Vista l’intesa della Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, sancita nella seduta del 14 settembre 
2022 (rep. atti n. 189/CSR); 

 Vista la nota del Capo di Gabinetto del Ministro della 
salute n. 19952 del 19 dicembre 2022 di conferma della 
proposta di riparto; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
dell’articolo 3 del vigente regolamento di questo Comitato, 
di cui alla delibera CIPE 28 novembre 2018, n. 82, recante 
«Regolamento interno del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica», così come modificata dalla 
delibera CIPE 15 dicembre 2020, n. 79, recante «Regola-
mento interno del Comitato interministeriale per la program-
mazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS)»; 

 Vista la nota predisposta congiuntamente dal Diparti-
mento per la programmazione e il coordinamento della 
politica economica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri e dal Ministero dell’economia e delle finanze e 
posta a base dell’odierna seduta del CIPESS; 

  Delibera:  

 La somma complessiva di euro 20 milioni recata dal 
comma 496, dell’art. 1, della legge n. 178 del 2020, ci-
tata in premessa, finalizzata al finanziamento, per l’anno 
2021, delle attività svolte dagli Istituti di ricovero e cura 
a carattere scientifico (IRCCS) in favore di cittadini resi-
denti in regioni diverse da quelle di appartenenza è ripar-
tita tra le regioni ordinarie e la Regione Siciliana come 
da allegata tabella che costituisce parte integrante della 
presente delibera. 

 Le risorse ripartite, di cui all’allegata tabella, potranno 
essere utilizzate dalle regioni su cui insistono gli IRCCS, 
previa sottoscrizione dei previsti accordi contrattuali, ai 
sensi dell’art. 8  -quinquies   del decreto legislativo 30 dicem-
bre 1992, n. 502, tra la regione stessa e l’Istituto interes-
sato, sulla base della programmazione sanitaria regionale 
e dei dati di produzione dei singoli Istituti. Le risorse po-
tranno essere erogate agli IRCCS a seguito di verifica da 
parte della regione stessa della produzione effettivamente 
erogata e successivamente ai controlli di appropriatezza. 
Eventuali differenziali positivi restano nella disponibilità 
del bilancio sanitario regionale relativo all’anno 2021. 

 Roma, 27 dicembre 2022 

 Il Presidente: MELONI 
 Il segretario: MORELLI   
  Registrato alla Corte dei conti il 1° febbraio 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, reg. n. 88 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3613-2-2023

 ALLEGATO    

  

(u
ni

tà
 d

i e
ur

o)

R
 E

 G
 I 

O
 N

 I
Pr

od
uz

io
ne

 
pu

bb
lic

o*
Pr

od
uz

io
ne

 
pr

iv
at

o*
*

Pr
od

uz
io

ne
 

to
ta

le
%

 p
ro

du
zi

on
e

R
ip

ar
to

C
om

pa
rt

ec
ip

az
i

on
e 

R
eg

io
ne

 
Si

ci
lia

na
 

(4
9,

11
%

)

R
ed

is
tr

ib
uz

io
ne

 
co

m
pa

rt
ec

ip
a

zi
on

e 
R

eg
io

ne
 

Si
ci

lia
na

 (%
)

R
ip

ar
to

 
re

di
st

rib
uz

io
ne

 
co

m
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 
R

eg
io

ne
 S

ic
ili

an
a

R
ip

ar
to

 to
ta

le

a
b

c 
= 

(a
 +

 b
)

d
e

f
g

h
i =

 ( 
e 

+ 
f +

 h
 )

P
IE

M
O

N
TE

0,
00

23
.4

51
.5

84
,3

9
23

.4
51

.5
84

,3
9

3,
12

62
4.

58
1,

65
3,

14
1.

79
0,

12
62

6.
37

1,
77

LO
M

B
A

R
D

IA
75

.9
43

.8
62

,9
3

31
4.

79
4.

31
0,

30
39

0.
73

8.
17

3,
23

52
,0

3
10

.4
06

.4
56

,5
5

52
,3

4
29

.8
26

,0
7

10
.4

36
.2

82
,6

2
V

E
N

E
TO

 *
**

*
1.

47
1.

77
7,

01
28

.2
94

.5
65

,0
0

29
.7

66
.3

42
,0

1
3,

96
79

2.
76

1,
41

3,
99

2.
27

2,
14

79
5.

03
3,

55
LI

G
U

R
IA

45
.0

93
.5

44
,2

8
0,

00
45

.0
93

.5
44

,2
8

6,
00

1.
20

0.
96

7,
91

6,
04

3.
44

2,
11

1.
20

4.
41

0,
02

E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
96

.4
91

.7
21

,2
9

2.
47

3.
44

5,
00

98
.9

65
.1

66
,2

9
13

,1
8

2.
63

5.
72

0,
73

13
,2

6
7.

55
4,

27
2.

64
3.

27
5,

00
TO

S
C

A
N

A
0,

00
3.

87
7.

24
1,

00
3.

87
7.

24
1,

00
0,

52
10

3.
26

1,
83

0,
52

29
5,

96
10

3.
55

7,
79

M
A

R
C

H
E

1.
45

5.
26

8,
00

0,
00

1.
45

5.
26

8,
00

0,
19

38
.7

57
,8

8
0,

19
11

1,
08

38
.8

68
,9

6
LA

ZI
O

 *
**

*
6.

67
8.

98
4,

20
74

.8
94

.0
61

,0
0

81
.5

73
.0

45
,2

0
10

,8
6

2.
17

2.
51

9,
63

10
,9

3
6.

22
6,

69
2.

17
8.

74
6,

31
M

O
LI

S
E

0,
00

34
.3

31
.4

57
,0

0
34

.3
31

.4
57

,0
0

4,
57

91
4.

34
3,

26
4,

60
2.

62
0,

61
91

6.
96

3,
87

C
A

M
P

A
N

IA
2.

34
2.

22
3,

80
86

7.
04

7,
55

3.
20

9.
27

1,
35

0,
43

85
.4

71
,9

2
0,

43
24

4,
97

85
.7

16
,8

9
P

U
G

LI
A

1.
13

6.
95

8,
00

26
.9

34
.8

73
,0

0
28

.0
71

.8
31

,0
0

3,
74

74
7.

63
1,

81
3,

76
2.

14
2,

80
74

9.
77

4,
61

B
A

S
IL

IC
A

TA
6.

01
8.

95
9,

90
0,

00
6.

01
8.

95
9,

90
0,

80
16

0.
30

1,
83

0,
81

45
9,

44
16

0.
76

1,
27

C
A

LA
B

R
IA

44
.2

56
,8

2
0,

00
44

.2
56

,8
2

0,
01

1.
17

8,
68

0,
01

3,
38

1.
18

2,
06

S
IC

IL
IA

 (*
**

)
1.

68
5.

96
7,

26
2.

67
1.

24
8,

01
4.

35
7.

21
5,

27
0,

58
11

6.
04

4,
90

-5
6.

98
9,

65
 

59
.0

55
,2

5

T 
O

 T
 A

 L
 I 

  (
**

**
*)

23
8.

36
3.

52
3

51
2.

58
9.

83
2

75
0.

95
3.

35
6

10
0,

00
20

.0
00

.0
00

-5
6.

99
0 

10
0,

00
56

.9
90

20
.0

00
.0

00

**
**

* 
To

ta
li 

ar
ro

to
nd

at
i a

ll'u
ni

tà
 d

i e
ur

o.

(A
rt

. 1
 c

om
m

a 
49

6 
de

lla
 le

gg
e 

30
/1

2/
20

20
 n

. 1
78

)

* 
   

 P
ro

du
zi

on
e 

co
m

un
ic

at
a 

da
lle

 re
gi

on
i, 

ap
pl

ic
an

do
 le

 re
go

le
 te

cn
ic

he
 d

el
 T

es
to

 u
ni

co
 d

i m
ob

ili
tà

 in
te

rr
eg

io
na

le
, i

n 
as

se
nz

a 
di

 m
at

ric
e 

IR
C

C
S

 p
ub

bl
ic

i

**
**

 P
er

 la
 R

eg
io

ne
 L

az
io

 e
 V

en
et

o,
 la

 p
ro

du
zi

on
e 

de
lle

 s
tru

ttu
re

 p
riv

at
e 

(F
on

da
zi

on
e 

P
ol

ic
lin

ic
o 

U
ni

ve
rs

ita
rio

 A
go

st
in

o 
G

em
el

li 
IR

C
C

S
  e

 l’
IR

C
C

S
 O

sp
ed

al
e 

S
ac

ro
 C

uo
re

 D
on

 C
al

ab
ria

) è
 s

ta
ta

 c
om

un
ic

at
a 

da
lle

 re
gi

on
i, 

no
n 

es
se

nd
o 

pr
es

en
te

 l'
in

fo
rm

az
io

ne
 in

 m
at

ric
e 

IR
C

C
S

 p
riv

at
i

**
* 

  P
er

 la
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

an
a 

so
no

 s
ta

te
 e

ffe
ttu

ta
te

 le
 ri

te
nu

te
 d

i l
eg

ge
, p

ar
i a

l 4
9,

11
%

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt.

1,
 c

om
m

a 
83

0,
 d

el
la

 le
gg

e 
n.

29
6/

20
06

. L
a 

R
eg

io
ne

 c
om

pa
rte

ci
pa

 p
er

 5
6.

99
0 €

.
**

   
P

ro
du

zi
on

e 
da

 m
at

ric
e 

di
 c

om
pe

ns
az

io
ne

 d
el

la
 m

ob
ili

tà
 s

an
ita

ria
 in

te
rr

eg
io

na
le

 (m
at

ric
e 

IR
C

C
S

 p
riv

at
i)

FS
N

 2
02

1 
- R

ip
ar

to
 d

el
 c

on
tr

ib
ut

o 
di

 2
0 

m
ili

on
i d

i e
ur

o 
pe

r l
’a

tti
vi

tà
 d

eg
li 

IR
C

C
S 

in
 fa

vo
re

 d
i c

itt
ad

in
i r

es
id

en
ti 

in
 re

gi
on

i d
iv

er
se

 d
a 

qu
el

le
 d

i a
pp

ar
te

ne
nz

a

  23A00871


